

Cambi in euro

1,5875	dollari	+0,015
159,1800	yen	-2,180
0,8011	sterline	+0,003
1,5735	fra. svi.	-0,020
7,4608	cor. danese	+0,001
25,1290	cor. ceca	+0,031
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9270	cor. norvegese	-0,014
9,3860	cor. svedese	+0,024
1,7020	dol. australiano	+0,008
1,6166	dol. canadese	+0,014
1,9840	dol. neozel.	+0,007
253,5300	fior. ungherese	+0,230
3,4410	zloty pol.	-0,014

Bot

Bot a 3 mesi	99,69	3,15
Bot a 12 mesi	96,50	3,45

Borsa

Penalizzato il lusso

Chiusura di seduta in ribasso, ma sopra i minimi di giornata, per la Borsa valori, che ha recuperato terreno nel finale grazie al buon andamento di Wall Street. L'indice Mibtel ha segnato così un calo dello 0,43%, a 25.418 punti, mentre l'S&P/Mib ha ceduto lo 0,35% e l'All Stars lo 0,41%. Scambi a 5,3 miliardi di controvalore. Tra gli energetici si sono mosse bene Terna (+3,22%), Snam Rete Gas (+1,32%), Enel (+1,33%), Eni (+0,78%). Tenaris ha perso il 2,31% dopo

che il Venezuela ha nazionalizzato un'acciaieria del gruppo Rocca. Fiammata per Tiscali (+4,05%), ma nelle tlc Telecom ha ceduto il 2,53%. Fiat ha perso il 2,74% risentendo anche della debolezza del comparto auto. In calo i bancari con Unicredit -0,65%, Monte Paschi -1,80%, Intesa -1,16%. Peggio Bpm con un -2,93%. Il dollaro debole ha penalizzato Autogrill (-2,38%) e i titoli del lusso come Bulgari (-2,68%) gravata anche da un report negativo e Luxottica (-3,45%), mentre Geox ha ceduto il 2,12%.

Armani

Cresce in Cina

Il gruppo Armani chiude l'esercizio 2007 con un fatturato consolidato di 1,6 miliardi di euro in crescita dell'8% sull'anno precedente (+12% a cambi costanti). Una nota precisa che l'Ebitda si è attestato a 355 milioni di euro (+18%) e le disponibilità liquide sono salite a 373 milioni. Il fatturato indotto è in crescita su tutte le categorie merceologiche. A cambi correnti, orologi e gioielli sono cresciuti del 20% (+31% a cambi costanti), occhiali del

19% (+21% a cambi costanti), profumi, cosmetici e skincare del 13% (+16% a cambi costanti), abbigliamento del 12% (+16% a cambi costanti). In progresso anche le diverse aree geografiche. A cambi correnti: la Cina è cresciuta del 24% (+28% a cambi costanti), l'Europa (esclusa Italia) del 19% (+20% a cambi costanti), il resto del mondo del 18% (+19% a cambi costanti), l'Italia del 13% (+13% a cambi costanti), il Nord America del 7% (+17% a cambi costanti) e il Giappone del 4% (+14% a cambi costanti).

Boeing

Ritardi e danni

Il colosso aerospaziale Usa Boeing ha rinviato per la terza volta le consegne del suo 787 Dreamliner, per problemi di assemblaggio. Le consegne sono state spostate in avanti di 15 mesi e un gruppo di compagnie aeree hanno deciso di agire per vie legali e chiedere i danni alla Boeing per le mancate consegne. Si tratta delle giapponesi Jal e Ana, e di Air New Zealand ed Air India. la compagnia Usa ha promesso di consegnare l'aereo superleggero nel terzo

trimestre del 2009, più di un anno dopo la prevista consegna di maggio. Air New Zealand ed Air India presenteranno richieste di risarcimento, mentre All Nippon Airways (ANA) e Japan Airlines decideranno cosa fare dopo che avranno quantificato i danni. L'australiana Qantas, ha già fatto sapere di voler chiedere un risarcimento già dopo il secondo rinvio. Complessivamente sono più di 50 le aerolinee in attesa di ricevere dalla Boeing 892 787, per un totale di 145 miliardi di dollari di prezzi di listino.

In sintesi

Lukoil, il gigante russo del petrolio, ha chiuso il 2007 con un utile netto di 9,511 miliardi di dollari, in rialzo del 27,1% sul 2006 grazie all'aumento del prezzo del greggio e dei prodotti raffinati, di cui sono stati venduti in tutto 131,9 milioni di tonnellate (+4,1%). I conti sono stati migliori delle attese, che erano per un utile di 9,4 miliardi. Il secondo produttore russo di petrolio ha raggiunto un fatturato di 81,891 miliardi (+21%), superando le stime (81,3 miliardi).

Takeda Pharmaceutical, il maggior laboratorio farmaceutico giapponese, ha lanciato un'opa amichevole da 8,8 miliardi di dollari sul gruppo americano di biotecnologie Millennium Pharmaceuticals. Takeda offre ai soci millennium 25 dollari in contanti per ogni azione e i cda delle due società hanno già approvato l'operazione. Il titolo Millennium, ha chiuso l'altro ieri 16,35 dollari e l'opa offre quindi un premio del 53%.

Mediobanca ha pubblicato la nuova composizione dell'accordo di sindacato, dopo che il 2 aprile l'assemblea dei partecipanti al patto ha autorizzato il gruppo Franza (Consorto srl) a svincolare la propria quota dello 0,11%. Le azioni riunite nel sindacato sono così ora pari al 45,60% del capitale di Mediobanca dal precedente 45,71%. In particolare il gruppo B dei soci italiani è passato al 20,20% dal 20,31%.

Il gruppo Stroiil Oro, primo retailer italiano nel settore della gioielleria, ha chiuso il 2007 con un fatturato di 150 milioni di euro, in crescita del 24,4% rispetto all'esercizio precedente. Nell'anno sono stati aperti 52 nuovi punti vendita, mentre 37 sono stati ristrutturati; la rete di negozi conta 350 punti vendita diretti in tutta Italia.

Wal Mart, il colosso della grande distribuzione statunitense, ha registrato vendite in progresso del 7,9% annuo in marzo, con un incremento dell'1,1% a parità di perimetro. Il risultato è superiore alle attese degli analisti, che avevano previsto un aumento dell'1%. La società ha anche alzato le stime sull'utile per azione del primo trimestre a 0,74-0,76 dollari dagli 0,7-0,74 indicati in precedenza.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 trattate (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
ASA	4498	2,32	2,34	-0,43	-24,92	9539	2,20	3,12	0,0700	7277,74
Acea	23899	12,34	12,40	-0,16	-13,07	469	11,39	14,43	0,5400	2629,63
Acapsa-Ags	11207	5,79	5,77	-3,17	-12,42	8	5,34	6,98	0,3000	318,22
Acotel	115692	59,75	59,44	-2,57	-28,17	7	53,11	83,18	0,4000	249,16
Acq. Pstah.	5393	2,79	2,80	-2,44	-18,83	125	2,36	3,43	0,1000	100,27
Acsm	3026	1,56	1,60	0,57	-14,73	19	1,22	1,83	0,2000	73,26
Actelios	12371	6,39	6,34	-2,31	-4,76	11	5,99	7,69	0,1000	432,41
Aedes	4033	2,08	2,06	-3,64	-38,95	257	1,56	3,41	0,2500	211,99
Aeffe	3842	1,98	2,02	1,61	-24,62	264	1,71	2,63	-	213,01
Aem To	3716	1,92	1,94	-0,72	-25,21	380	1,92	2,59	0,0600	104,94
Aem To w08	873	0,45	0,45	-7,06	-41,73	43	0,45	0,80	-	-
Aerop. Firenze	34785	17,96	17,99	3,83	-0,35	1	16,65	18,03	0,0630	162,31
Alcon	3036	1,57	1,59	1,02	-26,32	4411	1,24	2,13	-	170,91
Alerion	1267	0,65	0,65	-3,05	-6,99	506	0,55	0,71	0,0050	261,87
Allitalia	775	0,40	0,40	1,27	-49,41	4564	0,23	0,79	0,0413	554,68
Allianza	16162	8,35	8,38	-0,02	-5,19	2610	7,84	8,80	0,5000	7066,68
Amplifon	3629	1,87	1,89	-1,82	-46,30	2003	1,87	3,57	0,0350	371,84
Anima	3609	1,86	1,85	-2,63	-13,70	52	1,60	2,16	0,1200	195,72
Ansaldo Sts	17727	9,15	9,28	2,06	5,84	298	7,17	9,32	0,2000	915,50
Arena	142	0,07	0,07	-0,27	-43,02	3089	0,05	0,15	0,0413	56,93
Asciopave	2999	1,55	1,55	-1,46	-7,85	47	1,43	1,82	0,0850	363,10
Astaldi	9513	4,91	4,92	-0,83	-4,69	252	4,02	5,30	0,0850	483,56
Atamita	38783	20,03	20,19	0,40	-22,91	1465	18,63	25,65	0,0200	11451,38
Auto To-III	22561	11,65	11,69	-0,43	-22,19	191	11,23	14,99	0,4000	1025,38
Autogrill	18929	9,78	9,80	-2,38	-14,86	1293	9,30	11,57	0,4000	2487,01
Azimut H.	13950	6,74	6,76	0,33	-24,18	1380	6,02	8,89	0,2000	978,49
B										
B. Bilbao Viz.	27811	14,26	14,26	-2,46	-15,27	0	12,85	16,83	-	-
B.C.R. Firenze	13010	6,72	6,74	-	1,68	312	6,61	6,76	0,1000	5569,95
B. Carige	4759	2,46	2,45	-3,28	-25,35	2591	2,25	3,29	0,0750	3968,83
B. Carislo risp	4874	2,52	2,50	-2,26	-21,78	6	2,32	3,25	0,0950	441,16
B. Cassa	13124	6,78	6,80	-1,97	-4,67	13	6,02	7,11	0,0950	793,03
B. Desio	12842	6,53	6,46	-2,20	-6,73	5	5,98	7,00	0,1150	86,20
B. Finmat	1568	0,81	0,82	-1,81	-7,38	174	0,65	0,87	0,1030	293,79
B. Generali	10665	5,51	5,50	-1,20	-18,75	353	4,62	6,78	0,1000	613,11
B. Ifis	19450	10,04	10,12	0,57	12,17	21	7,91	10,04	0,2400	312,99
B. Intermobiliare	9929	5,13	5,17	-1,26	-27,97	29	4,86	7,12	0,2500	798,13
B. Italoase	9945	5,14	5,18	-1,99	-45,86	1614	4,83	9,49	0,8000	864,92
B. Popolare	23750	12,27	12,29	-1,33	-18,70	5884	10,43	15,09	0,8300	7856,14
B. Profilo	2691	1,39	1,39	-2,81	-27,92	78	1,32	1,92	0,1470	176,49
B. Santander	25173	13,00	12,89	-2,23	-10,86	3	11,18	14,59	0,1229	-
B. Sard. r nc	28256	14,59	14,76	0,26	-12,11	1	13,89	16,60	0,5200	96,31
B.P. Etruria e L.	15293	7,90	7,91	-1,41	-15,93	57	7,16	9,39	0,3000	425,98
B.P. Intra	18784	9,70	9,70	-2,07	-13,91	1	9,54	11,37	0,2000	546,08
B.P. Milano	15176	7,84	7,82	-2,93	-14,58	3918	6,97	9,18	0,3500	3253,04
B.P. Spoleto	14996	7,75	7,75	1,91	-16,41	0	6,91	9,27	0,4100	169,45
Basilelet	3379	1,75	1,75	-1,85	-16,31	120	1,47	2,29	0,0930	106,43
Baslogj	561	0,29	0,29	-1,45	-11,55	542	0,24	0,33	-	-
Bb Biotech	95981	49,57	49,51	4,56	-3,64	5	45,94	52,80	1,2434	-
Bca Hls w08	6523	3,37	3,33	0,39	27,76	9	1,62	3,57	-	-
Bco Popolare w10	776	0,40	0,40	-3,15	-39,25	198	0,32	0,66	-	-
Boghelli	1824	0,94	0,94	-1,28	-18,16	134	0,87	1,18	0,0150	188,40
Bonellon	16394	8,47	8,46	-2,52	-29,26	388	8,36	11,97	0,3700	1546,74
Boni Stabill	1437	0,74	0,74	-2,72	-22,72	4461	0,61	0,78	0,0240	1421,47
Bialelli	2358	1,22	1,22	0,66	-26,14	0	1,17	1,65	-	91,35
Blessa	29548	13,25	13,21	-1,76	-21,11	21	11,24	14,65	0,3600	362,85
Boero	51311	26,50	26,50	-	3,52	0	21,20	29,50	0,4000	115,02
Bolzoni	5731	2,96	2,95	-0,24	-23,30	13	2,75	3,86	0,1000	76,49
Bon. Ferraresi	7186	37,09	37,23	0,98	4,42	3	28,02	37,09	0,0800	208,63
Brembo	17099	8,83	8,80	-2,77	-19,50	268	8,72	10,97	0,2400	589,77
Broschi	792	0,41	0,41	0,44	-15,77	241	0,35	0,49	0,3850	295,23
Bulgari	13362	6,90	6,93	-2,68	-27,52	3828	6,84	9,52	0,2900	2072,33
Buonigiorno Spa	3323	1,72	1,73	-0,34	-15,80	109	1,53	2,19	-	182,50
Buzzi Unicem	31348	16,19	16,30	-0,89	-13,71	412	14,40	18,76	0,4000	2677,00
Buzzi Unicem r nc	20381	10,53	10,67	0,77	-15,84	128	9,23	12,51	0,4240	428,53
C										
C. Artigliano	5799	3,00	3,02	1,48	1,67	106	2,64	3,05	0,1635	852,95
C. Bergam.	56810	29,34	29,25	0,21	0,89	1	25,38	30,72	1,0500	1811,07
C. Vallinellese	15190	7,84	7,83	-1,24	-13,38	271	7,82	9,09	0,4000	1259,82
Cad It	18156	9,38	9,32	-1,45	-7,31	4	8,98	10,12	0,2900	84,21
Cairo Comm.	5511	2,85	2,84	-1,05	-33,50	9	2,30	4,32	0,4000	222,97
Calligiano Ed.	9517	4,92	5,00	0,40	-19,82	15	4,65	6,13	0,0800	590,39
Cam-Fin.	2105	1,09	1,07	-3,16	-20,25	340	1,07	1,40	0,0300	399,68
Campani	11678	6,03	6,02	-0,53	-9,59	798	5,26	6,80	0,1000	1751,40
Canal Live	1432	0,74	0,74	-	-11,62	0	0,62	0,80	-	37,57
Carro	11292	5,89	5,84	-2,76	-15,05	63	4,42	6,87	0,1250	244,94
Catolica Ass.	62987	32,53	32,55	-0,89	-6,25	79	26,48	34,70	1,5500	1675,69
Cdc	4926	2,54	2,56	-1,42	-28,40	7	1,82	3,89	0,5000	31,20
Celil Therapeutics	1022	0,53	0,52	-4,04	-61,40	1928	0,32	1,37	-	-
Combre	11217	5,79	5,89	-0,52	-7,97	7	4,96	6,52	0,2200	98,48
Comerit Hold	12009	6,20	6,20	-2,82	-2,85	225	5,18	6,37	0,1000	986,86
Cent. Latte To	5216	2,69	2,73	-0,80	-30,17	25	2,29	3,86	0,0500	26,94
Chi	809	0,42	0,42	2,52	-23,08	3377	0,28	0,54	-	56,14